[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à Secretária Municipal de Cultura, para que sejam divulgados através da imprensa e de mídias sociais quais são os cursos oferecidos pela Secretaria aos munícipes, bem como o planejamento de cursos e eventos já programados para esta retomada de atividades presenciais.

JUSTIFICATIVA

	Estes Vereadores foram questionados por pessoas da comunidade, professores e jovens que participavam de aulas ofertadas pela Secretaria, mas que estão sem qualquer informação sobre o retorno dessas atividades.

	Nossa cidade sempre foi um destaque na área cultural, seja na dança, no teatro, em eventos, em qualquer expressão artística Barra Bonita era rota de eventos, e sabemos que com a pandemia esses eventos foram cancelados.

	Ocorre que já há alguns meses houve a reabertura de diversas atividades, e nesse interim, não há maiores informações sobre os projetos de retorno das atividades da Secretaria de Cultura.

	A comunidade também questiona se haverá o retorno de cursos ofertados, ou se haverá outros cursos disponibilizados pela Secretaria de Cultura.

	Diante disso, fazemos o presente APELO para que essa divulgação seja realizada com urgência, bem como desde já solicitamos à Secretária, que se já houver esse planejamento de cursos e eventos programados para nossa cidade que seja encaminhado para esta Casa.

	Sala das Sessões, em 08 de abril de 2022.

Os Vereadores:

POLIANA CAROLINE QUIRINO                JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)

EDNALDO BARBOSA PEREIRA
image1.png
PROTOCOLO 363/2022 - 08/04/2022 1

09 - LUCAS